



平成 17 年 11 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 10 月 7 日

上場会社名 ヤマトインターナショナル株式会社

(コード番号: 8 1 2 7 大証第 1 部)

(URL <http://www.yamatointr.co.jp/>)

代表者 役職名 取締役社長 氏名 盤若 智基

問合せ先責任者 役職名 取締役経営企画室長 氏名 高橋 俊輔 (TEL:(06)-6267-7382)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

固定資産の減価償却の方法について年度見込額のうち当四半期分を計上する等、一部簡便な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

公認会計士又は監査法人による関与の有無 : 無

2. 平成 17 年 11 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 12 月 1 日～平成 17 年 8 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 11 月期第 3 四半期	15,291	(7.7)	1,390	(37.0)	1,370	(39.4)	773	(24.9)
16 年 11 月期第 3 四半期	14,197	()	1,015	()	983	()	619	()
(参考)16 年 11 月期	20,136		1,828		1,786		981	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
17 年 11 月期第 3 四半期	34 44	
16 年 11 月期第 3 四半期	27 55	
(参考)16 年 11 月期	42 84	

(注) 1. 売上高、営業利益、経常利益、四半期純利益におけるパーセント表示は、対前年四半期増減率

2. 16 年 11 月期第 3 四半期の対前年四半期増減率は、四半期財務情報の作成初年度であるため記載を省略しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期におけるわが国経済は、緩やかな景気回復の兆しが見られたものの、原油価格の高騰や国際的なテロの脅威の増大など、景気の持続的回復には先行き不透明感が残る状況が続きました。

このような環境の中、当社グループでは「真の顧客起点のビジネスと真の小売業化」及び「ローコスト経営」を基本方針に、基幹ブランドの「クロコダイル」「エーグル」を中心としたファミリー分野をさらに強化し、自主管理型売場の拡充並びに店舗運営システムの向上を図ってまいりました。一方、経費面では、業務の効率化や諸経費の見直しを行い、収益性とキャッシュフローの改善にも注力してまいりました。

この結果、当第 3 四半期における連結業績につきましては、売上高 152 億 9 千 1 百万円（前年同期比 7.7% 増）、営業利益 13 億 9 千万円（前年同期比 37.0% 増）、経常利益 13 億 7 千万円（前年同期比 39.4% 増）、四半期純利益 7 億 7 千 3 百万円（前年同期比 24.9 増）となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年11月期第3四半期	26,764	18,030	67.4	802 64
16年11月期第3四半期	25,854	17,299	66.9	769 33
(参考)16年11月期	27,426	17,564	64.0	780 60

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年11月期第3四半期	1,925	126	678	6,215
16年11月期第3四半期	2,352	2,057	353	3,899
(参考)16年11月期	2,471	861	473	5,097

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動によるキャッシュ・フローは、19億2千5百万円の収入となりました。主な要因は、税金等調整前当期純利益が13億6千1百万円計上されたこと及び売上債権が14億9千万円減少したことによるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フローは、1億2千6百万円の支出となりました。主な要因は、有形固定資産の取得による支出2億9千9百万円であります。

財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フローは、6億7千8百万円の支出となりました。主な要因は、配当金の支払4億2千7百万円であります。

[参考]

平成17年11月期の連結業績予想(平成16年12月1日~平成17年11月30日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	21,400	2,100	1,170	52 08

[業績予想に関する定性的情報等]

業績は概ね当初の予想どおりに推移しており、平成17年7月19日発表の業績予想の修正はありません。

1. 第3四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科目	当連結第3四半期 (平成17年8月31日現在)		前連結第3四半期 (平成16年8月31日現在)		前連結会計年度 (平成16年11月30日現在)	
		%		%		%
(資産の部)						
流動資産						
現金及び預金	2,822,035		1,906,350		3,304,270	
受取手形及び売掛金	2,454,487		2,371,532		3,945,454	
有価証券	3,493,777		2,092,708		1,792,919	
たな卸資産	2,112,940		2,100,749		2,200,327	
繰延税金資産	53,639		43,795		79,220	
信託受益権	-		900,000		-	
その他	342,595		302,967		424,236	
貸倒引当金	2,846		15,804		25,542	
流動資産合計	11,276,629	42.1	9,702,300	37.5	11,720,885	42.7
固定資産						
有形固定資産						
建物及び構築物	3,484,248		3,553,501		3,575,363	
機械装置及び運搬具	63,616		81,304		80,736	
土地	7,935,910		7,935,910		7,935,910	
建設仮勘定	-		3,536		-	
その他	110,800		98,620		104,134	
有形固定資産合計	11,594,576	43.4	11,672,872	45.2	11,696,144	42.7
無形固定資産	55,921	0.2	77,903	0.3	55,681	0.2
投資その他の資産						
投資有価証券	1,931,724		2,114,707		1,857,055	
差入保証金	1,831,276		1,897,908		1,918,117	
繰延税金資産	250,611		208,536		348,538	
その他	151,656		294,352		165,454	
貸倒引当金	328,076		113,582		335,261	
投資その他の資産合計	3,837,192	14.3	4,401,922	17.0	3,953,905	14.4
固定資産合計	15,487,689	57.9	16,152,698	62.5	15,705,731	57.3
資産合計	26,764,319	100.0	25,854,998	100.0	27,426,617	100.0

(単位：千円)

科 目	当連結第3四半期 (平成17年8月31日現在)		前連結第3四半期 (平成16年8月31日現在)		前連結会計年度 (平成16年11月30日現在)	
		%		%		%
(負債の部)						
流動負債						
支払手形及び買掛金	4,060,721		3,659,266		4,357,467	
短期借入金	300,000		300,000		300,000	
1年内返済予定長期借入金	965,996		524,996		539,046	
未払法人税等	304,774		270,925		570,665	
返品調整引当金	73,000		84,000		128,000	
その他	873,793		787,097		1,158,627	
流動負債合計	6,578,286	24.6	5,626,285	21.8	7,053,806	25.7
固定負債						
長期借入金	1,344,518		2,142,514		2,014,015	
退職給付引当金	433,055		404,125		411,638	
役員退職慰労引当金	99,416		100,504		103,755	
その他	278,798		281,593		279,258	
固定負債合計	2,155,787	8.0	2,928,736	11.3	2,808,666	10.3
負債合計	8,734,074	32.6	8,555,021	33.1	9,862,472	36.0
(資本の部)						
資本金	4,917,652	18.4	4,917,652	19.0	4,917,652	17.9
資本剰余金	5,644,906	21.1	5,644,906	21.8	5,644,906	20.6
利益剰余金	7,083,469	26.5	6,392,921	24.7	6,754,567	24.6
その他有価証券評価差額金	362,606	1.3	315,658	1.2	210,447	0.8
為替換算調整勘定	46,678	0.2	38,407	0.2	52,280	0.2
自己株式	25,068	0.1	9,570	0.0	15,709	0.1
資本合計	18,030,244	67.4	17,299,976	66.9	17,564,144	64.0
負債及び資本合計	26,764,319	100.0	25,854,998	100.0	27,426,617	100.0

2 . 第 3 四半期連結損益計算書

(単位 : 千円)

科 目	当連結第 3 四半期		前連結第 3 四半期		前連結会計年度	
	〔自 平成 16 年 12 月 1 日〕 〔至 平成 17 年 8 月 31 日〕		〔自 平成 15 年 12 月 1 日〕 〔至 平成 16 年 8 月 31 日〕		〔自 平成 15 年 12 月 1 日〕 〔至 平成 16 年 11 月 30 日〕	
		%		%		%
売 上 高	15,291,306	100.0	14,197,702	100.0	20,136,530	100.0
売 上 原 価	7,591,321	49.6	7,321,660	51.6	10,211,407	50.7
返品調整引当金戻入額	128,000	0.8	171,000	1.2	171,000	0.8
返品調整引当金繰入額	73,000	0.5	84,000	0.6	128,000	0.6
売 上 総 利 益	7,754,984	50.7	6,963,041	49.0	9,968,123	49.5
販売費及び一般管理費	6,364,301	41.6	5,948,000	41.9	8,139,612	40.4
営 業 利 益	1,390,683	9.1	1,015,040	7.1	1,828,510	9.1
営業外収益	44,379	0.3	44,908	0.3	59,189	0.3
営業外費用	64,203	0.4	76,617	0.5	100,995	0.5
経 常 利 益	1,370,859	9.0	983,332	6.9	1,786,704	8.9
特別利益	25,044	0.1	50,020	0.4	169,484	0.8
特別損失	34,402	0.2	40,270	0.3	318,415	1.6
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,361,500	8.9	993,082	7.0	1,637,772	8.1
法人税、住民税及び事業税	568,080	3.7	274,118	1.9	574,862	2.8
法人税等調整額	19,507	0.1	99,157	0.7	81,458	0.4
四半期(当期)純利益	773,912	5.1	619,806	4.4	981,451	4.9

3.第3四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

科 目	期 別	当連結第3四半期	前連結第3四半期	前連結会計年度
		(自平成16年12月1日 至平成17年8月31日)	(自平成15年12月1日 至平成16年8月31日)	(自平成15年12月1日 至平成16年11月30日)
・営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前第3四半期(当期)純利益		1,361,500	993,082	1,637,772
減価償却費		269,185	266,146	359,921
返品調整引当金の減少額		55,000	87,000	43,000
貸倒引当金の増加額(減少額)		25,044	35,714	223,017
退職給付引当金の増加額		21,417	22,435	29,948
役員退職慰労引当金の減少額		4,339	3,732	481
受取利息及び受取配当金		21,041	15,182	20,497
支払利息		54,141	61,747	80,567
有価証券売却損		-	-	1,598
投資有価証券売却益		-	13,006	138,544
固定資産除却損		33,683	29,339	33,346
電話加入権評価損		-	-	24,915
売上債権の減少額		1,490,006	1,923,943	349,883
たな卸資産の減少額		86,851	102,075	4,333
仕入債務の増加額(減少額)		296,356	675,981	21,209
その他資産の減少額		75,562	183,387	76,686
その他負債の減少額		168,236	324,998	71,041
役員賞与の支払額		18,000	9,000	9,000
その他		12,610	27,630	23,114
小 計		2,791,722	2,445,173	2,583,752
利息及び配当金の受取額		20,639	15,185	18,012
利息の支払額		52,881	60,021	80,526
法人税等の支払額		833,966	48,310	49,378
営業活動によるキャッシュ・フロー		1,925,514	2,352,026	2,471,859
・投資活動によるキャッシュ・フロー				
有価証券の売却による収入		-	50,088	50,088
信託受益権の取得による支出		-	900,000	-
有形固定資産の取得による支出		299,490	96,377	95,660
無形固定資産の取得による支出		5,520	4,092	8,044
投資有価証券の取得による支出		269,182	1,217,488	967,180
投資有価証券の売却による収入		353,467	347,991	402,219
差入保証金の支出		46,578	163,468	196,294
差入保証金返還による収入		137,996	10,225	19,086
ゴルフ会員権の売却による収入		2,500	-	18,377
営業譲受による支出		-	85,144	85,144
その他		-	700	700
投資活動によるキャッシュ・フロー		126,808	2,057,566	861,851
・財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の減少額(純額)		-	150,000	150,000
長期借入れによる収入		200,000	200,000	200,000
長期借入金の返済による支出		442,547	281,497	395,946
自己株式の取得による支出		9,359	9,170	15,309
配当金の支払額		427,009	112,510	112,510
財務活動によるキャッシュ・フロー		678,916	353,178	473,765
現金及び現金同等物に係る換算差額		1,926	5,544	2,562
現金及び現金同等物の増加額		1,117,863	64,261	1,133,680
現金及び現金同等物の期首残高		5,097,190	3,963,509	3,963,509
現金及び現金同等物の第3四半期末(期末)残高		6,215,053	3,899,247	5,097,190